
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 89 del 01/04/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO 
DEI RIFIUTI CLASSIFICATO COME “VERDE” AI SENSI 
DEI CRITERI DEL D.M. DEL 13.02.2014 ALL’INTERNO 
DELL’A.R.O. DEL COMUNE DI LENTINI: PROROGA 
TECNICA DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 120, 
COMMA 11 DEL D. LGS 36/2023 E S.M.I. PER MESI DODICI, 
DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2025. CIG 9931246376 - 
NOMINA D.E.C. .

PREMESSO CHE :

- con delibera del  Consiglio Comunale  n. 50 del  08.10.2024 è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

- con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione Finanziario 2024/2026, ex art. 151 del D. Lgs 267/2000 e art. 10 del D. Lgs 
118/2011;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 29.11.2024 sono state approvate le 
Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 175 del T.U.E.L.;

- con deliberazione di Giunta municipale n. 139 del 30.12.2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026;

- la L.R. n. 3/2013 ha introdotto il comma 2ter all’art. 5 della L.R. n. 9/2010 con cui si è 
stabilita la possibilità per i Comuni di procedere, in forma singola o associata, alla gestione 
del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti;

- in data 26.07.2013, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 9/2010 si è costituita la S.R.R. (Società 
per la Regolamentazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei Rifiuti) della 
provincia di Siracusa di cui è socio il Comune di Lentini ma che a tutt’oggi non è stata in 
grado di bandire la gara d’appalto relativa ai Comuni soci;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- con direttiva n.1/2013, il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ha definito le Aree di 
Raccolta Ottimale (A.R.O.) al fine di consentire la differenziazione dei servizi finalizzata 
alla migliore erogazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti che il 
Comune di Lentini ha adottato istituendo in forma singola l’Ambito di Raccolta Ottimale 
(A.R.O.) coincidente con il territorio comunale, giusta deliberazione di G.M. n. 163 del 1° 
ottobre 2013, inoltre, risultando ancora all’epoca non operative le S.R.R., il Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha emanato le Linee Guida per la redazione dei Piani 
d’Intervento al fine di consentire ai Comuni di procedere all’affidamento, 
all’organizzazione e alla gestione del servizio in questione;

- con deliberazione di G.M. n. 68 del 25.06.2015 è stato approvato il Piano di Intervento, in 
seguito trasmesso al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per le valutazioni di 
competenza con nota prot. n. 13264 del 30.06.2015;

- in data 4 agosto 2015, l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, 
con nota prot. n. 33988, ha comunicato che con D.D.G. n. 1120 del 27.07.2015 è stato 
approvato il Piano di Intervento del Comune di Lentini rinviando l’approvazione del Quadro 
Economico e del Capitolato Speciale d’Appalto alla competenza del Consiglio Comunale;

- con deliberazione n. 18 del 26.06.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Quadro 
Economico e il Capitolato Speciale d’Appalto del Piano di Intervento;

- secondo quanto stabilito nell’ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif del 
07.06.2016, art. 3, comma 6, lett. a), b), c), d), e), f), g), i Sindaci sono obbligati ad attivare 
ogni azione utile per incrementare la raccolta differenziata anche al fine di educare la 
cittadinanza al rispetto dell’ambiente e, nello stesso tempo, tramite metodi di tracciabilità, 
assicurare una riduzione della tariffa conseguente a quella dei costi di conferimento dei 
rifiuti presso discarica autorizzata;

- con determina del Coordinatore del 3° Settore n. 767 del 23.11.2020 il servizio è stato  
affidato all’operatore economico IMPREGICO S.r.l., con sede legale in Taranto, via 
Angelo Berardi n. 8, P. IVA 03077030736, a seguito di gara telematica aperta esperita 
dall’UREGA di Siracusa;

- detta impresa ha effettuato il servizio per l’intero anno 2021 e per esso sono state 
impegnate le somme occorrenti con determina del Coordinatore del 3° Settore Reg. Gen. n. 
01 dell’11.01.2021 e tramite prosecuzioni è stata affidataria del servizio di igiene urbana 
fino al periodo 1 Settembre/31 Dicembre 2024 con determina del Coordinatore del 3° 
Settore Reg. Gen. n. 951 del 06/09/2024;

- con determina del Coordinatore del 3° Settore Reg. Gen. n. 1494 del 31.12.2024 è stata 
concessa una proroga tecnica del servizio in argomento alla stessa IMPREGICO S.r.l. dal 
1° gennaio al 31 dicembre 2025;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs. 36/2024 e dell’art. 14 c. 1 lett. c) e 
dell’art. 10 del C.S.A. allegato al contratto rep. 33227 del 13/01/2021,  occorre nominare un 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.);

VISTI: 
 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
 la L.R. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 e modificata con L.R. n. 30/2000.
 la L.R. 9/2010 e ss,mm.ii.;
 il vigente Ordinamento EE.LL.;
 lo statuto del Comune di Lentini;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

1) DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e collaboratore del RUP 
per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento di tutti i rifiuti urbani 
ed altri servizi di igiene pubblica, con durata fino al 31/12/2025, all'interno dell'ARO del 
Comune di Lentini, l’Ing. Alfio Russo affiancato da un direttore operativo con mansioni di 
vigilanza e supporto amministrativo nonché collaboratore del RUP, individuato nella 
dipendente Sig.ra Zappalà Rosanna, con decorrenza dal 01/01/2025;

2) DI DARE ATTO che la spesa necessaria per gli incentivi previsti dall’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 saranno a totale carico del finanziamento del progetto da ripartire secondo i criteri 
di cui al regolamento comunale approvato con deliberazione di G.M. n. 167 del 
19.12.2024;

3) DI COMUNICARE la presente determinazione al DEC, al direttore operativo incaricato e 
all’impresa IMPREGICO S.r.l.;

4) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione 
dell’ente.

5) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai 
fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente, Amministrazione trasparente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI CLASSIFICATO COME “VERDE” AI SENSI 
DEI CRITERI DEL D.M. DEL 13.02.2014 ALL’INTERNO DELL’A.R.O. DEL COMUNE DI 
LENTINI: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11 
DEL D. LGS 36/2023 E S.M.I. PER MESI DODICI, DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE 
2025. CIG 9931246376 - NOMINA D.E.C. .

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 01/04/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


